ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR PAULO DA SILVA TEIXEIRA-PRB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-mail:legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 168/2021.

AUTOR: VEREADOR PAULO DA SILVA TEIXEIRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: PAULO ONETY DE

SOUZA FILHO, SUGERINDO IMPLANTAÇÃO DE RAMPAS A TODAS AS

CALÇADAS PARA ACESSIBILIDADE DE PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA

NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Diariamente a população se depara com várias situações ao percorrer as ruas da

cidade, principalmente ao deslocar-se pelas calçadas, onde a maioria se encontram em

situações nada agradável, dificultando muitas vezes o direito de ir e vir das pessoas que

possuem qualquer tipo de mobilidade reduzida.

Visto a importância de acessibilidade e mobilidade para portadores de diversas

deficiências, esta indicação tem como finalidade propor implantação de calçadas acessíveis a

todos aqueles que necessitam com urgência de tal serviço.

Isto posto, conto com os nobres pares para aprovação da referida matéria.

                          Sala das Sessões da Câmara Manacapuru, 05 de abril de 2021.

                     _______________________________________

Paulo da Silva Teixeira
Vereador –Autor